Univerzita Karlova v Praze

3. lékařská fakulta

DISERTAČNÍ PRÁCE

Praha, 2018

JUDr. Vít Vlček

Univerzita Karlova v Praze

3. lékařská fakulta

Studijní program: Preventivní medicína

JUDr. Vít Vlček

DISERTAČNÍ PRÁCE

Právní otázky pandemií

Legal issues of pandemics

Školitel: JUDr. Petr Šustek, Ph.D.

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem závěrečnou práci zpracoval samostatně a že jsem řádně uvedl a citoval a citoval všechny použité prameny a literaturu. Současně prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Souhlasím s trvalým uložením elektronické verze mé práce v databázi systému meziuniverzitního projektu Theses.cz za účelem soustavné kontroly podobnosti kvalifikačních prací.

V Praze dne 30.7.2018

JUDr. Vít Vlček

Identifikační záznam:

VLČEK VÍT. *Právní otázky pandemií. Legal issues of pandemics. Praha 2015,*

Počet stran 94, Disertační práce.

Univerzita Karlova v Praze, 3. lékařská fakulta, Ústav epidemiologie 3. LF UK,
2018. Školitel JUDr. Petr Šustek, Ph.D.

Klíčová slova:

Pandemie, právní norma, ústava, ústavní listina základních práv a svobod, ústavní zákon, zákon, nařízení vlády, ochrana veřejného zdraví, stav nouze, veřejné zakázky

Pandemic, legal norm, constitution, constitutional charter of fundamental rights and freedoms, constitutional act, act (statute), government decree, protection of public health, state of emergency, public procurement

Poděkování

Děkuji všem, kteří mi odbornou radou pomohli při studiu, zejména

paní prof. MUDr. Mileně Černé, DrSc.,

doc. MUDr. Alexandru Martinu Čelkovi, CSc.,

MUDr. Jitce Částkové, CSc.,

MUDr. Kateřině Fabiánové, CSc. a

MUDr. Zdeňkovi Šmerhovskému, Ph.D.,

kteří pomohli v orientaci v epidemiologické problematice, bez které by tato práce vůbec nemohla vzniknout.

JUDr. Petru Šustkovi, Ph.D., školiteli.

Obsah

Souhrn 7
Summary 10
Úvod 12
Obecná část 12
Přehled problematiky 16
Zvláštní část (body 1.-40 . uvedeny v souhrnu) 33 -89
Výsledky 89
Cíl práce 95
Závěr 95
Literatura 97

SOUHRN

Předkládaná disertační práce se zabývá právními otázkami pandemií. V obecné části:

Úvod práce se zabývá otázkou postoje společnosti k pandemiím a vnímáním potřeby právní úpravy této problematiky.

Dále se práce v obecné rovině zabývá záležitostmi případného omezování základních lidských práv a svobod ve veřejném zájmu.

Ve zvláštní části je stručně rozebíráno 40 vybraných otázek souvisejících s pandemiemi.

Právní otázky pandemií

- 1) Volný pohyb osob a izolace, případně karanténa (Str. 33)
- 2) Kontrola pohybu osob přes hranice v rámci schengenské smlouvy.(Str. 34)
- 3) Kontrola pohybu zvířat v rámci schengenské smlouvy (Str. 37)
- 4) Kontrola pohybu divokých zvířat.(38)
- 5) Vakcinace, nákup léčiv.(38)
- 6) Vakcinace, volný pohyb zboží, veřejné zakázky.(40)
- 7) Volný pohyb zboží a kontrola zdravotní nezávadnosti jídla, vody.(42)
- 8) Čištění vody.(44)
- 9) Nakládání s odpady.(44)
- 10) Náklady na izolaci, případně karanténu cizinců.(47)
- 11) Povinné očkování, vynutitelnost.(47)
- 12) Sankce za porušení izolace, karantény, povinnosti očkování.(47)
- 13) Kdo provede očkování u osob bez lékaře, cizinců? (49)
- 14) Kdo provede izolaci karanténu cizinců? (49)
- 15) Dezinfekce, dezinfekce, deratizace velkých území, např. na větším než státním teritoriu.(53)
- 16) Úhrada za vyšetření (55)
- 17) Úhrada za hospitalizaci.(55)
- 18) Potvrzení vyléčení.(56)
- 19) Školy, školní výměna.(57)
- 20) Armády, přesuny vojsk.(58)

- 21) Povinná vyšetření (hranice, zaměstnavatel atp).(59)
- 22) Jednotná mezinárodní celokontinentální opatření.(59)
- 23) Celosvětová opatření, zákazy letů, plaveb. Co s dotčenými osobami.(59)
- 24) Celosvětové informování, například při mimořádné naléhavosti.(60)
- 25) Pandemie a právo shromažďovací.(60)
- 26) Zásobování pohřbívání, převozy zesnulých.(60)
- 27) Vězeňství v pandemii.(61)
- 28) Potřebná profylaxe a vakcinace.(62)
- 29) Právní postavení zdravotníků při pandemii (63)
- 30) Lékárny a lékárníci při pandemii (63)
- 31) Gravidní ženy, porodnictví při pandemii.(64)
- 32) Činnosti epidemiologicky závažné při pandemii.(64)
- 33) Informace, omezení i poskytování.(64)
- 34) Zásobování – potraviny, voda, energie (66).
- 35) Bezpečnost ochrana před rabováním.(66)
- 36) Sběr citlivých dat a manipulace s nimi.(67)
- 37) Prevence závislostí.(70)
- 38) Podpora zdravé výživy. (86)
- 39) Podpora zdravého životního stylu.(87)
- 40) Hygienický a živnostenský dozor při pandemii.(87)

V závěru jsou shrnuty závěry k jednotlivým otázkám.

Jsou konstatovány případy, kdy právní úprava odpovídá společenským potřebám.

Na základě našich výsledků navrhuje příslušné legislativní změny, týkající se zpřesnění: vyhlášení nouzového stavu vládou, volného pohybu osob v podobě zpřesnění lhůt pro soudní rozhodnutí ve věci izolace, karantény či nedobrovolné hospitalizace, nakládání s pitnou vodou z hlediska správné provozní praxe, veřejných zakázek pro operativní nákup léčiv, pro povinnou vakcinaci, pro přehlednější implementaci Mezinárodních zdravotních předpisů IHR do českého právního řádu.

Uvedené návrhy týkající se úprav právního řádu včetně krizového zákonodárství jsou velmi vhodné, neboť pokud jde o virová infekční onemocnění je dáno, že například v případě chřipky, je jisté, že pandemie nastane, pouze nevíme kdy. Není možné připustit, aby z důvodů právních nejasností došlo k ohrožení veřejného zdraví.

U pandemií infekčních onemocnění možno zaznamenat například i omezení prevence, například upuštěním od fluorizace pitné vody jako preventivního faktoru zubního kazu.

U neinfekčních pandemií jsou vhodná rovněž popsána zpřesnění, neboť stávající mezery v právním řádu (právní zařazení omamných látek, hraní prostřednictvím internetu, zdanění některého alkoholu, zdanění tabákových výrobků, nedostatečná daňová podpora zdravého životního stylu) podstatně zpochybňují vynutitelnost nezbytné prevence. Je rovněž nutné dbát na nezbytnou roli práva a prosazování patřičných legislativních změn z hlediska hodnocení zdravotních rizik.

SUMMARY

This dissertation deals with legal issues of pandemics

In general part:

introduction of the thesis deals with the issue of the attitude of society towards pandemics and the perception of the need for legal regulation of this issue.

Further, the work in general deals with the issues of the possible restriction of fundamental human rights and freedoms in the public interest.

In special section, 40 selected issues related to pandemics are briefly discussed.

Legal issues of pandemics

- 1) Free movement of persons and isolation, or quarantine.
- 2) Checking the movement of persons across borders within the framework of the Schengen Agreement.
- (3) Checking the movement of animals under the Schengen Agreement.
- 4) Control of movement of wild animals.
- 5) Vaccination, buying medicines.
- 6) Vaccination, free movement of goods, public procurement.
- 7) Free movement of goods and control of the health of food, water.
- 8) Water purification.
- 9) Waste management.
- 10) Costs of isolation or quarantine of foreigners.
- 11) Compulsory vaccination, enforceability.
- 12) Penalties for violation of isolation, quarantine, vaccination obligations.
- 13) Who performs vaccinations for people without a doctor, foreigners.
- 14) Who performs isolation or quarantine of foreigners.
- 15) Disinfection, disinsection, deratization of large areas, eg in larger than state territory.
- 16) Examination payment.
- 17) Hospitalization reimbursement.
- 18) Confirmation of cure.
- 19) Schools, school exchange.
- 20) Army, Army Movements.
- 21) Compulsory examination (border, employer, etc.)

[…]


Zde je předpokladem, aby MZ uvolnilo dostatek rozpočtových prostředků na projekty podpory, možnost MŠMT, MZe a krajů se na financování projektů podílet jistě není dotčena. Určitě stát nevyčerpal své možnosti daňových úlev u ovoce, zeleniny a dalších součástí zdravé výživy.

Ad 39 Podpora zdravého životního stylu.

Podpora zdravého životního stylu je vykonávána odpovědně. Využití daňových nástrojů k prohloubení této podpory by „de lege ferenda“ bylo vhodné, ale je závislé na politickém konsensu vlády a parlamentu vycházejícího z konsensu ve veřejnosti.

Ad 40 Hygienický a živnostenský dozor při pandemii.

Lze předpokládat, že spolupráce orgánů ochrany veřejného zdraví a živnostenských úřadů i v případě pandemie by neměla přinášet problémy a v rámci dobré státní správy by mohly živnostenské úřady svou informační povinností pomoci při dozorové a kontrolní činnosti orgánů ochrany veřejného zdraví.

Cíl práce

Upozornit na právní problémy při předcházení, bránění, mírnění a omezování následků pandemií. Analyzovat problémy vyskytující se v právním normativním systému, uveřejnit je, upozornit na ně a navrhnout jejich řešení.

Závěr

Na základě našich výsledků navrhuje příslušné legislativní změny, týkající se zpřesnění: vyhlášení nouzového stavu vládou, vhodnější implementaci mezinárodních zdravotnických předpisů IHR, právní zakotvení Pandemického plánu, volného pohybu osob v podobě zpřesnění lhůt pro soudní rozhodnutí ve věci izolace, karantény či nedobrovolné hospitalizace, nakládání s pitnou vodou z hlediska správné provozní praxe, veřejných zakázek pro operativní nákup léčiv, pro povinnou vakcinaci.

Uvedené návrhy týkající se úprav právního řádu včetně krizového zákonodárství jsou velmi vhodné, neboť pokud jde o virová infekční onemocnění je dáno, že například v případě chřipky, je jisté, že pandemie nastane, pouze nevíme kdy. Není možné připustit, aby z důvodů právních nejasností došlo k ohrožení veřejného zdraví.

U pandemií infekčních onemocnění možno zaznamenat například i omezení prevence, například upuštěním od fluorizace pitné vody jako preventivního faktoru zubního kazu.

U neinfekčních pandemií jsou vhodná rovněž popsaná zpřesnění, neboť stávající mezery v právním řádu (právní zařazení omamných látek, hraní prostřednictvím internetu, zdanění některého alkoholu, zdanění tabákových výrobků, nedostatečná daňová podpora zdravého životního stylu) podstatně zpochybňují vynutitelnost nezbytné prevence. Je rovněž nutné dbát na nezbytnou roli práva a prosazování

patříčných legislativních změn z hlediska hodnocení zdravotních rizik. Vždy je nutno proto pečlivě provádět právní analýzu (možnosti využití legislativy) při řízení rizik. Samozřejmě v legislativním procesu při nutnosti rychlého přijetí zákonů může být nutné využít i institut legislativní nouze.

Celkově nutno doporučit, aby z hlediska nespornosti byla v souladu s ústavním pořádkem základní pravidla zakotvena s právní silou zákona (např. IHR), aby základní prováděcí pravidla byla zakotvena ve formě publikovaného podzákonného právního předpisu (např. stav nouze, Pandemický plán) z důvodu jasné vymahatelnosti povinností a nepochybné právní jistoty.

Je nutno zdůraznit, že s ohledem na následující články LISTINY ZÁKLADNÍCH PRÁV A SVOBOD 2/1993 Sb.

na Článek 2 odst. 2: „*Státní moc lze uplatňovat jen v případech a v mezích stanovených zákonem, a to způsobem, který zákon stanoví.*“

a Čl. 2 odst. 3: „*Každý může činit, co není zákonem zakázáno, a nikdo nesmí být nucen činit, co zákon neukládá.*“

Pokud právní úprava není v plném a jednoznačném souladu s uvedenými ústavními principy, může tato skutečnost přinést neblahé důsledky. Neblahé důsledky v tom smyslu, že při bezprostředním ohrožení životů a zdraví lidí nebude pravděpodobně bezprostředně žádný postup zpochybňován, avšak po skončení mimořádné situace mohou být dosavadní postupy napadány. Proto následně může být v oblasti veřejného práva zpochybňována platnost některých rozhodnutí, případně v oblasti soukromého práva platnost některých právních jednání. Tudiž, právní úprava nesladěná plně s ústavním pořádkem může mít při odstraňování následků pandemie i důsledky právní tím, že někým mohou být vznášeny například majetkové nároky z důvodů neplatnosti správních rozhodnutí či právních jednání.

Je nutno si uvědomit, že z povahy pandemie vyplývá obrovská incidence i prevalence nemoci. Tato skutečnost bude spojena s rozsáhlými opatřeními. Opatření mohou znamenat například nutnost velkých nákupů léků, diagnostik, vakcín. Může se jednat o rozsáhlé veřejné výdaje. Může se jednat o velký konkurenční boj o uzavření zakázek. Popsaný právní stav tudíž může přivodit spory o miliardové hodnoty. Proto je upozornění na právní nejasnosti zcela namístě.

Pokud jde o dostupnost zdravotní péče, lze konstatovat, že dostupnost zdravotní péče ve vztahu k možným pandemiím je v podstatě zajištěna.

Na úplný závěr však je nutno zdůraznit, že pouhá sama právní úprava nemůže ze společenského hlediska postačit k účinné prevenci pandemii či zmírnění jejich následků. Nezbytné je i působení morální ze strany, jak politické, tak odborné veřejnosti, prosazováním vhodné politiky, dáváním správných vzorů celé populaci a zároveň poskytováním osvěty a vzdělání, zvyšovat zdravotní gramotnost celé populace v národním i mezinárodním měřítku.
