POSUDEK ŠKOLITELE

Jméno disertanta JUDr. Vít Vlček
Název práce Právní otázky pandemií
Školitel JUDr. Petr Šustek, Ph.D
Rok odevzdání práce 2018

1. Aktuálnost (novost) tématu

Zvolené téma je bezesporu aktuální a velmi významné. Právní regulace profylaktických opatření, ale také odpovědi na již vzniklé či vznikající pandemie, představuje jeden ze základních nástrojů obrany společnosti před masivním šířením závažných infekčních onemocnění. Ani České republice se přitom v nedávné minulosti nevyhnuly epidemie některých nebezpečných onemocnění, přičemž zejména schopnost nepředvídatelných mutací virů chřipky – snad také spolu se zvyšující se antibiotickou rezistencí, která může navracet nebezpečný potenciál mnoha bakteriálních chorobám – činí z právních aspektů pandemií velmi relevantní téma.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti

Téma nabízí příležitost pro využití hlubokých teoretických znalostí a jejich vhodné provázání s praktickými zkušenostmi a ohledy. Autor nicméně této příležitosti nevyužil beze zbytku.

3. Formální a systematické členění práce

Práce je v základu rozdělena na část obecnou a zvláštní. V obecné části autor pojednává zejména o přístupu společnosti k problému pandemií a o obecné právní úpravě problematiky včetně subjektivních práv a právem chráněných zájmů, která se v souvislosti s danou právní úpravou mohou dostat do konfliktu. Zvláštní část je věnována čtyřiceti konkrétním oblastem právní úpravy souvisejícím s problematikou pandemií. Tematický rozsah pojednaných otázek je velmi široký a zahrnuje např. volný pohyb osob a jeho omezení, vakcinaci, nákup léčiv, dezinfekci, dezinfekci a deratizaci na velkých územích, právní postavení zdravotníků při pandemii nebo prevenci závislosti. Autor přitom kriticky hodnotí platnou českou právní úpravu jednotlivých otázek a její konformitu s normami práva evropského a mezinárodního.

4. Vyjádření k práci

Autor si stanovil za cíl provést komplexní analýzu právních problémů souvisejících s předcházením, bráněním, mírněním a omezováním následků pandemií, uveřejnit zjištěné problémy, upozornit na ně a navrhnout jejich řešení. Již vzhledem k menšímu rozsahu práce představovalo vysoké množství problémů, na které se autor zaměřil, velmi obtížné téma. Hlavním nedostatkem práce je tak určitá povrchnost a popisnost, kdy autor neanalyzuje (a vzhledem k nahuštění dílčích témat ani analyzovat nemůže) jednotlivé problémy do hloubky, ale spokojuje se s deskripcí a základní analýzou jejich stěžejní právní úpravy. Práce tak má spíše praktickou než vědeckou povahu.

K závěrům:

Ačkoli je práce zatížena mnoha výše uvedenými problémy, je třeba uznat, že autor cíle práce v zásadě splnil, když identifikoval problémy platné právní úpravy, které jsou dle jeho názoru nejpalcivější, a navrhl (byť velmi stručně) možnosti jejich řešení *de lege ferenda*.

Práci však přes výše uvedené nedostatky ještě doporučuji k obhajobě. S výhradou však, že autor bude muset pro úspěšnou obhajobu disertační práce komisi přesvědčit o splnění cílů práce a o přijatelné úrovni její kvality.

5. Formální úroveň práce

Práce má rozsah 84 stran čistého textu včetně úvodu a závěru, což lze označit za rozsah odpovídající či průměrný. Formální úprava práce není esteticky příliš kvalitní, stejně jako použitá stylistika, která lehce narušuje čtivost práce. Počet použitých zdrojů je poměrně nízký, avšak dostačující, odlišným problémem je velmi základní formální úprava seznamu literatury, kdy není nijak rozlišováno mezi jednotlivými druhy zdrojů a použitá citační norma není zcela jednotná. Přesto lze formální úroveň práce považovat za dostatečnou, kdy je text srozumitelný a v adekvátní míře přehledný.

6. Otázky k zodpovězení při obhajobě

Vyjádřete se prosím blíže k možným nástrojům řešení kolize mezi subjektivními lidskými právy dotčených osob, zejména právem na autonomii vůle a ochranu soukromí a rodinného života, a společenským zájmem na předcházení pandemií a mírnění jejich následků (respektive subjektivním právem druhých na ochranu zdraví). Je podle Vás např. test proporcionality tak, jak je chápán a aplikován Ústavním soudem ČR, vhodným metodickým nástrojem pro tyto účely, a jaké jsou limity jeho aplikovatelnosti?

V práci vyjadřujete názor, že nastavení pokuty za nesplnění vakcinační povinnosti fyzické osoby v symbolické výši 10.000 Kč má za následek neplnění preventivní funkce práva. Jakou výši pokuty (nebo jakou jinou sankci) byste považoval za adekvátní a na základě jakých kritérií lze hodnotit adekvátnost sankce v podobných případech?

Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě Práci doporučuji k obhajobě před příslušnou komisí pro obhajobu disertační práce.
--- --

V Praze dne 17. září 2018

JUDr. Petr Šustek, Ph.D.
školitel